
N
o
S
Q
L

P
o
jem

 N
o
S
Q
L

�
T
erm

ín N
oSQ

L databáze označuje velm
i početnou širokou skupinu 

nerelačních databází. 
�

N
oSQ

L databáze na rozdíl od relačních databázívětšinou nepoužívají
dotazovacíjazyk SQ

L. 
�

T
erm

ín N
oSQ

L bývá
databázovou kom

unitou vysvětlován jako „not only 
SQ

L“
( „nejen SQ

L“).  A
lternativníoznačení

p
ostrelačnídatabáze. 

�
D
o skupiny N

oSQ
L databázípatřím

noho datových úložišť.
�

M
im

o
 jiné

sem
 patříi představitelé

těchto
 druhů

databází: grafo
vé, dokum

entové, 
objektové, X

M
L databáze a okrajo

vě
také

některý so
ftw

are, který zcela nesplňuje 
param

etry pro databázi.

�
N
ejčastějšíuplatnění:

�
C
loud com

puting, 
�

A
plikace W

eb. 2.0 (w
ebové

stránky obsahujícípro
sto

r pro sdílenía 
společnou tvorbu obsahu),

�
Sociálnísítě

(nutné
horizontálníškálovánízahrnujícíobrovské

m
nožstvíuzlů). 

H
isto

rie

�
Prvníspolečnost, která

m
usela řešit problém

 s 
velkým

 objem
em

 strukturovaných dat –
G
oo

gle ( 
převažujícícharakter uchovávaných dat -

obsahy 
stránek, propojením

ezi stránkam
i a textové

odkazy). 
�
Problém

 G
oo

gle řešen pom
ocívytvořeníprojektu 

B
igT

able, -
počátek velkého rozvoje databázís 

pozdějším
 společným

 označením
 N

oSQ
L databáze. 

�
D
atabáze jsou většinou založené

na principu 
klíč/hodnota.

�
B
igT

able znam
ená

zvrat v databázovém
 světě

-
není

řádkově
orientovanou databází, jako tom

u je u 
tradičních databází, ale databázísloupcově
orientovanou. 

H
isto

rie

�
D
alšíspolečností, které

se naskytl podobný úkol k 
vyřešeníjako společnosti G

oo
gle, je A

m
azon. 

N
ejvětšíinternetový prodejce se inspiroval 

projektem
 B
igT

able. 
�
A
m
azon použil stejné

ukládánídat s využitím
 principu 

klíč/hodnota (key/value) -
konkrétnířešenív 

distribuované
databázi s názvem

 D
ynam

o (ukládá
data 

o prodávaných produktech, všechny dotazy na 
stránkách A

m
azonu jsou prováděna nad touto 

databází).
�

O
ba projekty, B

igT
able i D

ynam
o, se staly inspirací

pro vznik a vývoj několika dalších N
oSQ

L databází. 

O
ra

cle B
erk

eley
 D

B

�
H
istoricky  nejstaršídatabáze O

racle B
erkeley D

B
 se na rozdíl 

od většiny N
oSQ

L databázíse neinspirovala projektem
 

B
igT

able. 
�
Jejívznik se odhaduje na dobu cca před 16 roky, přičem

ž
se 

jejíškála vlastnostípostupně
rozšiřovala. D

nes se dělído tří
jedinečných verzí: B

erkeley D
B
, B

erkeley D
B
 Java Edition, 

B
erkeley D

B
 X

M
L. 

�
Jedná

se o produkt firm
y O

racle, přestože byla vytvořena na 
univerzitě

v B
erkeley.  V

šechny zm
íněné

rysy N
oSQ

L databází
spočívajícív používánírůzných dotazovacích jazyků

či rozhraní
(nejen SQ

L) lze najít i u O
racle B

erkeley D
B
 um

ožňující
ukládánía čtenídat s využitím

: 
�

SQ
L syntaxe, 

�
X
Q
uery, 

�
Java objektů, 

�
párů

klíč/hodnota. 

D
a
to
v
ý
 m
o
d
e
l

�
V
 databázové

světě
se tradičně

k popisu databáze 
využívá

datový (logický) m
odel. 

�
N
oSQ

L se naproti tom
u uznává

jiný přístup, 
intuitivnía bez využívánípředepsaných norem

, podle 
kterého se pak různíi term

inologie. 
�
M
izízde odlišnosti m

ezi konceptuálním
 a 

databázovým
 pohledem

 na data. Lze určit několik 
druhů

datových m
odelů, ale přesto jsou v nich u 

jednotlivých databázívelké
odlišnosti. Společné

rysy 
N
oSQ

L databázíjsou sepsány níže a dalšívlastnosti 
jejich datových m

odelů
budou vysvětleny v dalších 

kapitolách u jejich představitelů. 



D
ru

h
y
 d
a
to
vý

ch
 m

o
d
elů

�
N
ejvíce N

oSQ
L databázíukládá

data jako kom
binaci dvojic 

klíč/hodnota. 
�
K
líč

se shoduje se jm
énem

 atributu v relačních databázích a také
se jm

énem
 sloupce v jazyku SQ

L. 
�
Z
kráceně

lze použít výrazy atribut a sloupec. Z
 toho vyplývá

označenísloupcové
N
oSQ

L databáze. 
�
D
alšíN

oSQ
L databáze jsou tvořeny kolekcem

i dvojic 
klíč/hodnota -

obecněji je m
ožno hovořit  o 

sem
istrukturovaných dokum

entech vybavených indexy.
�
O
bčas bývajíoznačeny (ne zcela správně) jako dokum

entově
orientované

N
oSQ

L databáze. M
nohdy se k zápisu jejich datové

struktury používá
jazyk JSO

N
 (JavaScript O

bject N
otation). 

JSO
N
 je odlehčený form

át pro vým
ěnu dat. 

N
o
S
Q
L
 d
a
ta
b
á
ze -

ú
lo
žiště

�
N
ěkteré

N
oSQ

L databáze jsou nazývány úložiště
typu 

klíč/hodnota. Jejich m
odel je jednodušší, protože 

obsahujíjen m
nožinu dvojic klíč/hodnota, jde o 

m
nožinu pojm

enovaných hodnot. 
�
K
líč

s hodnotou je ve vztahu, kde klíč
je 

jednoznačným
 identifikáto

rem
 hodnoty ( m

ůže být 
charakterizována řetězcem

 nebo odkazem
 na tento řetězec).

�
U
kládány jsou zde dva typy hodnot: 

�
strukturované

�
nestrukturované

(typicky B
LO

B
). 

N
o
S
Q
L
 d
a
ta
b
á
ze -

ú
lo
žiště

�
Princip klíč/hodnota bývá

přiro
vnáván k jednoduchým

 
abstrakcím

, jako např. souborové
systém

y a 
distribuované

hašovacítabulky (D
H
T
), s výhodou 

rychlého vyhledávání.
�

D
vojice klíč/hodnota m

ohou být různých typů. 
N
aproti to

m
u z pohledu relačního m

odelu dat by 
nem

usely pocházet ze stejné
tabulky . 

�
N
oSQ

L databáze m
ajívýhodu:

�
v rychlosti, 

�
škálovatelnosti 

�
nepotřebujíhodnoty N

U
LL (neřídíse dle schém

atu). 
�
Z
a nevýhodu je považován až

příliš
jednoduchý 

datový m
o
del. 

N
o
S
Q
L
–
g
ra

fo
vé

d
a
ta
b
á
ze

�
D
alším

 datovým
 m

odelem
 N

oSQ
L databázíje 

shledávána kategorie s označením
 grafové

databáze. 

�
Pracuje na obdobném

 principu jako síťové
databázové

systém
y.

�
Pouze jejich uzly a hrany představujídata 
strukturovaná

jako m
nožiny dvojic klíč/hodnota. 

D
o
ta
z
o
v
á
n
í

�
N
ejm

éně
propracovanou kom

ponentou v N
oSQ

L databázích 
je dotazování. 

�
N
ad některým

i N
oSQ

L databázem
i se lze dotazovat jazykem

 
SQ

L, avšak pouze jeho om
ezenou form

ou. T
a nenabízíněkteré

jeho vlastnosti, kterým
i jsou operace spojení, agregace2 a 

zanořovánípoddotazů. Příklady dotazovacích jazyků
:

�
G
Q
L (G

oogle Q
uery Language) 

�
H
Q
L (H

ypertext Q
uery Language)

�
G
Q
L je používán společnosti G

oogle, konkrétně
v produktu s názvem

 
A
ppEngine3 (A

ppEngine je cloud řešenípro vytvářenía správu 
aplikačních program

ů
na G

oogle platform
ě). 

�
Jazyk H

Q
L obsahujícíi aktualizačnía jiné

příkazy se využívá
v N

oSQ
L 

databázi H
ypertable. 

�
O
ba jazyky jsou podm

nožinou jazyka SQ
L. 

P
ro

ced
u
rá

ln
í
p
řístu

p

�
D
alším

ožnost dotazováníje pom
ocípro

cedurálního 
přístupu.

�
K
lasické

A
PI4

 pro N
oSQ

L databáze většinou nabízí
operace jako: 
�

get(klíč), tj. extrakce hodnoty daného klíče, 

�
p
ut(klíč, hodnota) -

(vytvořenínebo aktualizace hodnoty daného 
klíčem

), 

�
delete(klíč) -

(odstraněníklíče a jeho hodnoty),

�
execute(klíč, op

erace, param
etry) -

(vyvolá
operaci na hodnotě

dané
klíčem

, která
je speciálnídatovou strukturou, nap

ř. seznam
, 

m
nožina apod.). 



J
O
IN

, O
R
D
E
R
 

�
O
perace JO

IN
 (spojení) a O

R
D
ER

 B
Y
 nejsou v 

N
oSQ

L podporovány z důvodu horizontálního 
škálovánídat.
�

Stejný argum
ent platíi v situaci, kde se využívá

plně
funkčního SŘ

B
D
 

na každém
 uzlu. 

�
M
ožným

 řešením
 problém

u s operacíspo
jením

ůže být její
im

plem
entace na straně

klienta. 
�

D
alšípotřebné

funkce týkajícíse dotazováníjsou ponechány na 
klientovi. 

�
T
ento přístup často znam

ená
ručníprogram

ovánídotazů, což
je 

ideálnípro lehké
úlohy a naproti to

m
u velice pracné

pro 
kom

plikovanějšíúlohy. 
�

Příkladem
 tohoto rozšířením

ůže být přidánívyhledávánípodle 
klíčových slov nebo využitírelačnídatabáze k ukládáním

etadat o 
objektech v N

oSQ
L databázích. 

S
ta
n
d
a
rd

iza
ce

�
Z
 důvodu rozdílnosti jednotlivých N

oSQ
L databázíje  

signifikatníobtížná
standardizace (unifikovaný 

dotazovacístandard). 

T
ra

n
sa

k
čn

í
zp

ra
co

vá
n
í

�
V
lastnosti transakčního zpracování: 

�
atom

icita (atom
icity –

A
) –

vykoná
se buď

celá
transakce, 

nebo nic (transakce je ne-rozdělitelná), 
�

konzistence (consistency –
C
) –

výsledkem
 transakce jsou 

správná
data, 

�
izolace (isolation –

I) –
transakce jsou na sobě

vzájem
ně

nezávislé, 
�
trvanlivost (durability –

D
) –

data potvrzené
transakce jsou 

trvale uložena. 

A
C
ID

�
Systém

 splňujícíplně
všechny čtyři vlastnosti A

C
ID

 se 
nazývá

„silně
konzistentní“. 

�
„Silně

konzistentní“
databázové

systém
y jsou potřeba 

pouze v některých případech (např. při použitív bankách, 
obchodu). 

�
V
e většině

případů
použitídatabáze je zapotřebíA

C
ID

 
transakcípouze v určitých situacích.

A
C
ID

�
O
značením

 „případně
konzistentní“

se m
ohou 

nazývat databáze, které
nezcela podporujíA

C
ID

 
vlastnosti.

�
Při úm

yslném
 zanedbání„silné

konzistence“
se 

naskýtá
m
ožnost získánívíce dostupnosti, a tím

 
pádem

 i výhodu v lepšíškálovatelnosti. 
�
Přístup bez „silné

konzistence“
vyhovuje N

oSQ
L 

databázím
, které

ho m
nohdy využívají. 

�
Poznám

ka: Podobný princip se již
objevil u datových úložišť

z 90. let, kde docházelo k občasným
 konfliktům

 při 
aktualizacích dat a hlavníprioritou zde nebyla konzistence. 

C
A
P
 teo

rém

�
Problém

 je m
ožno řešit i jiným

 způsobem
 než

na 
základě

vlastnostíA
C
ID

.

�
C
A
P teorém

 obsahujícítři požadavky:
�

konzistenci (consistency –
C
), 

�
dostup

nost (availability –
A
),

�
toleranci k rozdělení(p

artitioning tolerance –
P).

�
C
A
P teorém

 nazývaný též
podle jeho tvůrce jako 

B
rew

erův teorém
 říká, že neexistuje distribuovaný 

systém
, který by splňoval všechny tři požadavky plně

a najednou. 



C
A
P

�
„Jednotlivé

požadavky lze vysvětlit podle B
rew

era a 
zároveň

z hlediska N
oSQ

L databází: 
�

C
onsistency znam

ená, že v určitém
 čase všechny uzly 

distribuovaného systém
u vidístejná

data. 
�

A
vailability znam

ená, že každý klient po svém
 dotazu dostane 

inform
aci o tom

, či operace byla úsp
ěšná, anebo nebyla (někdy 

se p
oužívá

i vysvětlení, že každý klient vždy m
ůže číst i zap

isovat 
data). 

�
Partition tolerance je vlastnost, která

hovořío tom
, že když

část 
sítě

vyp
adne (p

řerušíse spojení, anebo dojde ke ztrátě
přenosu 

m
ezi uzly na m

inim
álně

2
 disjunktním

nožiny uzlů) systém
 bude 

stále schop
ný odp

ovídat na dotazy.“

Z
n
á
z
o
rn
ě
n
í
C
A
P
 B
re
w
e
ro
v
a
 te
o
ré
m
u
 a
 

z
a
řa
z
e
n
í
je
d
n
o
tliv

ý
c
h
 d
a
ta
b
á
z
o
v
ý
c
h
 s
y
s
té
m
ů

N
á
v
rh
 D
D
B
S
 a
 C
A
P
 B
re
w
e
rů
v
 te
o
ré
m

�
V
e skutečnosti lze vytvořit návrh distribuovaného 

systém
u, který splňuje dvě

z vlastnostíC
A
P zároveň

na 
100%

 a pouze částečně
zbývajícívlastnost. 

N
á
v
rh
 D
D
B
S
 a
 C
A
P
 B
re
w
e
rů
v
 te
o
ré
m

Existujídvě
m
ožnosti řešení:

1.
Je kladen výrazný důraz na silnou konzistenci a zkoušíse 
m
axim

alizovat dostupnost.
2.

H
lavnípriorita je v dostupnosti a vytváříse snaha o co 

nejsilnějšíkonzistenci. 
A
d 1. V

ýhodou této m
ožnosti je snadnějšítvorba aplikací, díky 

A
C
ID

 vlastnostem
, a řízenídatových služeb. 

A
d 2.T

ato m
ožnost řešíekonom

ickou stránku, protože jakákoliv 
nedostupnost databáze (služby) by m

ohla zapříčinit vznik 
finančních ztrát. N

aproti tom
u obsahuje nevýhodu v nutnosti 

im
plem

entace kom
plikované

aplikačnílogiky do vytvářených 
aplikacízkvalitňujícíkonzistenci. 

Z
á
k
la
d
n
í
ch

a
ra

k
teristik

a
  -

B
A
S
E

�
U
 databáze bez silné

konzistence platí, že když
některý uživatel data zapisuje, tak jiný uživatel, který 
je čte, nem

usínová
data vidět vždycky správně. T

o je 
způsobeno replikací(překopírováním

) jakékoliv 
zm

ěny do celé
databáze až

s časovou prodlevou. 
�
T
ento transakčním

odel zahrnuje vlastnosti B
A
SE 

(B
asically A

vailable, Soft-state, Eventually C
onsistent). 

Systém
 s B

A
SE díky um

ožněním
 částečných chyb 

zlepšuje dostupnost. Propouštípouze takové
chyby, 

které
nezpůsobíchybu celého systém

u. 

�
Pokud relačnídatabáze vždy dodržujípožadavky 
A
C
ID

, jso
u silně

konzistentní. 
�
N
ěkdy je však uvolňován požadavek izolace a jsou 

pak případně
konzistentní. 

�
U
 N

oSQ
L databázíexistujídvě

výše zm
íněné

m
ožnosti návrhu, (plná

tolerance k rozdělení(P)). 
�
V
ysvětlení:  D

ůvodem
 je časté

využitíN
oSQ

L 
databázív podnikatelské

oblasti s intenzivním
 

využitím
 sítě

internet pro velký počet zákazníků. 
Z
ákazníci jsou pro firm

y využívajícíN
oSQ

L databázi 
klíčovía proto m

usíbýt zajištěna přístupnost, např. 
w
ebové

stránky nebo jejíněkteré
části či funkčnosti. 

Z
e stejného důvodu se zajišťuje nízká

latence, pom
ocí

dostupnosti, a vysoká
průchodnost, což

ve výsledku 
dělá

databázi (službu) více responzivnípro uživatele. 



Š
k
á
lo
va

teln
o
st 

�
R
elačnídatabáze ve většině

případů
jsou um

ístěny na 
jednom

 serveru. 
�
M
ožné

škálovánírelačních databázíse realizuje 
přidáním

 více procesorů
nebo zvyšováním

 vnitřníči 
vnějšípam

ěti. 
�
T
ento způsob  zlepšováníjednoho velkého serveru se 

nazývá
vertikálníškálování(scale-up).

�
Při instalaci relačních databázína vícenáso

bný server 
se k synchronizaci využívá

replikace. 
�
U
 relačních databáze, které

disponujívelkou 
vyjadřovacísilou (O

racle),nastává
problém

 -
je ji 

obtížné
navyšovat prostřednictvím

 využitívíce 
počítačů

m
ísto jednoho databázového serveru. 

Ř
ešen

í

�
V
ytvořenínové

skupiny lépe škálovatelných SŘ
B
D
 -

N
oSQ

L databáze. 
�
T
ato skupina SŘ

B
D
 je díky rozdělenídat škálovatelná

tém
ěř

lineárně
při zapojovánívyššího počtu použitých 

serverů. 
�
V
e většině

případů
je využit princip distribuovaných 

hašovacích tabulek (D
H
T
 -
D
istributed H

ash T
able).

�
Podstata:hašujíse dvojice (klíč/hodnota) do kapes 
(buckets), což

jsou dílčípam
ěťové

bloky, které
jsou 

uloženy na odlišných uzlech. 

V
ý
h
o
d
y
 a
 n

evý
h
o
d
y

�
H
orizontálníuloženídat přinášívýhodu rozdělení

výpočtů
na paralelníúlohy m

ezi servery. 
�
Paralelníúlohy se však stávajío

btížně
zpraco

vatelným
i pro algoritm

us či program
ovací

jazyk. 
�
N
ěkteré

specializované
program

ovacíjazyky řešía  
do jisté

m
íry snižujísložitost úloh. 

�
Příkladem

 m
ůže být pro

gram
o
vacíjazyk vytvořený 

společnostíG
oo

gle s názvem
 M

apR
educe 

�
N
evýhodou jeho použitíse jevívelm

i obtížná
im

plem
entace relačníoperace spojení(JO

IN
) –

m
usí

být zavedena na straně
klienta. 

P
řín

o
s tech

n
o
lo
g
ie 

�
D
louhou dobu byla om

ezením
 technická

stránka 
pam

ěťových disků.

�
Ř
ešeníse objevilo s příchodem

 technologie disků
SSD

 (solid-state drive) –
m
axim

álnízvýšenírychlosti 
čteníi zápisu.

�
Z
ároveň

zlepšujíarchitekturu sdílenídisků, což
m
ůže 

ve výsledku způsobit om
ezovánípotřeby rozdělování

dat. 

V
ertik

á
ln
í
fra

g
m
en

ta
ce

�
D
ata v N

o
SQ

L databázích m
ohou být rozdělena i 

vertikálně, což
spočívá

například v rozdělenízáznam
u 

na části, přičem
ž
je každá

z nich uložena na jiný uzel –
to napom

áhá
horizontálním

u škálování.
�
N
aproti to

m
u horizontálníškálovánízáro

veň
kom

plikuje dosaženíA
C
ID

 vlastností. 

H
la
vn

í
p
řed

sta
vitelé

�
D
o skupiny N

oSQ
L databázípatřívelký počet databázových 

systém
ů

�
Seznam

 nejvýznam
nějších představitelů

N
oSQ

L databázína 
následujícím

  obrázku ve form
ě
tabulky obsahujícíu 

jednotlivých databází:
�

status, jestli se jedná
o projekt, produkt či službu, jakou společnostíbyla 

databáze vytvořena,
�

kdo je jejím
 prodejcem

 (není-
li uveden, tak se jedná

buď
o interní

projekt (neprodejný) nebo open-source projekt),
�

u jednotlivých zástupců
je uveden i typ, který je určen datovým

 
m
odelem

 SŘ
B
D
 daného databázového systém

u,
�

upřednostňované
vlastnosti C

A
P teorém

u,
�

a společnosti, kterého používají. 



R
o
zd

ělen
í
(u

žší
p
o
jetí) 

�
Existujírůzná

děleníN
oSQ

L databází.
�
N
ejčastějším

 rozdělením
 bývá

do skupin podle 
m
odelu dat: 

�
sloupcové

databáze, 
�
sem

istrukturované
dokum

enty, 
�
databáze typu klíč/hodnota, 

�
grafové

databáze, 
�
více-m

odelové
databáze (z angl. M

ultim
odel D

atabases). 

R
o
zd

ělen
í
(širší

p
o
jetí)

�
Skupiny N

oSQ
L databázív širším

 pojetí:
�
objektové

databáze, 

�
X
M
L databáze,

�
m
ultidim

enzionálnídatabáze,

�
více-hodnotové

databáze,

�
grid a cloud řešení. 

A
p
a
ch

e C
a
ssa

n
d
ra

 

�
A
pache C

assandra je distribuovaný databázový 
systém

 určený k správě
velm

i velkého m
nožství

strukturovaných dat rozm
ístěných na více uzlech.

�
C
assandra je podle svého datového m

odelu, z 
kterého přebírá

základ od G
o
ogle B

igT
able, řazena ke 

sloupcovým
 databázím

. 

A
p
a
c
h
e
 C
a
s
s
a
n
d
ra

�
A
pache C

assandra převzala od systém
u D

ynam
o způsob řízení

clusteru (m
nožiny pro-pojených serverových uzlů), replikaci 

dat a m
echanism

y zajišťujícíodolnost vůči chybám
.

�
A
pache C

assandra je uzpůsobena pro používánív clusteru 
tvořeného obyčejným

i počítači, jejichž
počet bývá

řádově
ve 

stovkách. 
�
C
assandra vznikla ve společnosti Facebook, převážně

pro 
služby vyžadujícínízkou latenci (odezvu), např. pro službu 
Inbox Search (Inbox Search um

ožňuje vyhledávat v historii 
zpráv posílaných na sociálnísíti Facebook podle jm

éna autora 
zprávy nebo klíčových slov nacházejících se ve zprávě). 

�
C
assandra byla vydána jako open-source projekt roku 2008 

společnostíFacebook (používána dodnes). M
ezi společnosti 

využívajícídatabázový systém
 C

assandra patříi společnosti 
T
w
itter, C

isco a dalšívelké
firm

y. 

D
a
to
vý

 m
o
d
el 

�
U
ložená

data si lze představit jako pětici m
nožin, 

které
určujípřesnou pozici.

�
Jednotlivé

úrovně
(podle pětice) se nazývají:

�
keyspace, 

�
colum

n fam
ily, 

�
row

 (řádek),
�
colum

n (sloupec),
�
value (hodnota).



D
a
to
vý

 m
o
d
el 

D
a
to
vý

 m
o
d
el

�
K
eyspace m

ůže obsahovat více colum
n fam

ily,
�

colum
n fam

ily m
ůže obsahovat více řádků.

�
Pětice určuje pozici hodnoty a sloupec obsahuje 
jednu hodnotu.

�
R
ůzné

řádky nem
ohou obsahovat stejný sloupec, což

ukazuje velkou odlišnost od tradičních databází.
�
K
aždém

u sloupci se přiřazuje časové
razítko 

(tim
estam

p), které
odpovídá

době
vzniku záznam

u. 
�
Existuje m

ožnost vytvořeníčasového razítka zániku 
záznam

u T
T
L (tim

e to life) (po vypršenístanovené
doby se záznam

 sm
aže). 

�
Existuje m

ožnost sdruženísloupců
do „rodičovského 

sloupce“
-
aplikace nastavením

 colum
n fam

ily 
přidáním

 dalšídim
enze supersloupce. 

K
o
n
zisten

ce d
a
t 

�
V
ycházím

e-li z vlastnostíC
A
P teorém

u:
�

C
assandra je zastáncem

 A
P systém

u (zabezpečuje eventuální
konzistenci).

�
Při replikaci je část aktuálních dat uložena na uzlu a na jiných 
uzlech jsou staršídata, přesto je zabezpečeno, že všechny uzly 
uvidíaktuálnídata.

�
V
 C

assandře lze nastavovat pom
ěr m

ezi konzistencídat a 
latencí, což

znam
ená

zhoršenílatence při zvýšeníkonzistence a 
naopak. 


